ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

───────

Số:           /UBND-NCVX

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨAVIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

─────────────────

Bình Định, ngày         tháng        năm 2025
23

V/v tăng cường công tác đấu
tranh phòng chống thuốc,
thực phẩm bảo vệ sức khỏe
giả trên địa bàn tỉnh

                 Kính gửi:
- Các Sở: Y tế, Công Thương, Văn hóa, Thể thao

và Du lịch, Khoa học và Công nghệ;
- Công an tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 2352/BYT-QLD ngày 20/4/2025 của Bộ Y tế về
việc tăng cường công tác đấu tranh phòng chống thuốc, thực phẩm bảo vệ sức khỏe
giả (đính kèm); Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao Sở Y tế, Sở Công Thương, Công an tỉnh, UBND các huyện, thị xã,
thành phố và các cơ quan liên quan, đơn vị liên quan tiếp tục triển khai thực hiện
Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 19/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường
đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả,
hàng kém chất lượng thuộc nhóm hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức
năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền; Công điện số 41/CĐ TTg ngày
17/04/2025 của Thủ tướng Chính phủ về xử lý vụ việc sản xuất, buôn bán hàng giả
là thuốc chữa bệnh, thực phẩm bảo vệ sức khỏe theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại
Công văn số nêu trên.

2. Giao Sở Y tế, Sở Công Thương, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở
Khoa học và Công nghệ, Công an tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các

cơ quan liên quan theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền được giao mở đợt cao
điểm đấu tranh phòng chống thuốc, sản phẩm bảo vệ sức khỏe giả, không rõ nguồn
gốc xuất xứ, trong đó, chú trọng điều tra, phát hiện các cơ sở, đối tượng sản xuất
thuốc, sản phẩm bảo vệ sức khỏe giả hoặc đầu mối tập kết, phân phối các loại
thuốc, sản phẩm bảo vệ sức khỏe giả, không rõ nguồn gốc xuất xứ; tăng cường
công tác thanh tra, kiểm tra đối với các cơ sở kinh doanh dược, chú trọng đến kiểm
tra nguồn gốc xuất xứ các thuốc, sản phẩm bảo vệ sức khỏe do cơ sở kinh doanh;

tăng cường công tác theo dõi, kiểm tra giám sát hoạt động quảng cáo, kinh doanh
thuốc, sản phẩm bảo vệ sức khỏe qua mạng internet, mạng xã hội như đề nghị của
Bộ Y tế tại Công văn số 2352/BYT-QLD ngày 20/4/2025. Trường hợp có khó
khăn, vướng mắc, báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo.

3290 23 4

2

Giám đốc Sở Y tế và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan

phối hợp tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, PVP NCVX;

- Lưu: VT, K20.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang